
CADERNO 8  7QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2012

modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Técnica e Preço, sob 
regime: empreitada por preço global, conforme abaixo: OBJETO: 
contratação de empresa especializada para elaboração de projeto 
básico de engenharia de um aterro sanitário, unidade de triagem, 
unidade de compostagem, planos de operação, manutenção 
e monitoramento das unidades projetadas e descrição das 
especifi cações de materiais, máquinas e equipamentos, visando 
a implantação e operação do aterro sanitário do Município 
Jacareacanga, conforme especifi cações estabelecidas no Edital 
e seus anexos. DATA DE ABERTURA: 14/09/2012 às 09:00, e 
a íntegra do Edital poderá ser obtida junto a SEMAD, Sito a Av. 
Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 034 – centro -Jacareacanga/
PA, mediante pagamento de DAM.

TATIANE PILONETTO
Presidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429289

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 003/2012-SEMS

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que foi adjudicado e 
homologado o objeto da Tomada de Preço n.º 003/2012-SEMS, 
contratação de empresa especializada em engenharia civil, para 
execução da obra de construção do Posto de Saúde do Bairro 
da Cohab, localizado no Município de Tucuruí – Pará, conforme 
convênio com o Ministério da Saúde, conforme projeto e demais 
documentos técnicos em anexos, à empresa SILVA & NETO 
LTDA, CNPJ n.º 02.594.049/0001-45, com o Valor Global de R$ 
454.039,08 (quatrocentos e cinqüenta e quatro mil, trinta e nove 
reais e oito centavos). 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429294

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 011/2012-SEMED

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que foi adjudicado e 
homologado o objeto da Tomada de Preço n.º 011/2012-SEMED, 
Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, 
para Execução de Obra de Reforma do Prédio onde funciona a 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Dulcimar Mesquita 
Brito Botelho, à empresa SILVA & NETO LTDA, CNPJ n.º 
02.594.049/0001-45, com o Valor Global de R$ 581.551,76 
(quinhentos e oitenta e um mil quinhentos e cinqüenta e um 
reais e setenta e seis centavos). 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429307

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SEMTUR

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 001/2012 – SEMTUR

OBJETO: SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PRIVADO PARA CONCESSÃO DE USO GRATUITO 
DE LOGRADOUROS PÚBLICOS VISANDO A INSTALAÇÃO, A 
MANUTENÇÃO E A CONSERVAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS 
DE RUAS E DE PLACAS DE ORIENTAÇÃO DE DESTINO, COM 
DIREITO DE EXPLORAÇÃO DE PUBLICIDADE, PELO PRAZO 
DE 05(CINCO) ANOS, TIPO EMPREITADA INTEGRAL, MAIOR 
CONTRAPARTIDA (MAIOR QUANTIDADE DE PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO TURÍSTICA OU ORIENTAÇÃO DE DESTINO), PARA 
ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO. ABERTURA: 02 de outubro de 2012. O edital e 
outras informações poderão ser obtidos na SEPLAN, no horário 
de 8hs às 13hs, ou pelo telefone (93)2101-5550.

Santarém, 28 de agosto de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429351

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO: 422917 PUBLICADA NO 
CADERNO 9 PAG. 5 DO DIA 17 DE AGOSTO DE 2012.Para 
que conste na publicação o numero do processo: PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 157/2012. EDITAL: Departamento de 
Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de 
março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 

HARLENILSON MATOS DA SILVA 
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429364

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20100184 
originado da Concorrência Nº 3/2010-0002 referente a ampliação 
do sistema de abastecimento de água de Canaã dos Carajás/

PA. Objeto do aditivo: modifi car o projeto original do TERMO 
DE COMPROMISSO Nº TC/PAC 598/09 e consequentemente 
alterando a Planilha de Quantidades e preços do contrato original. 
Empresa: Vale do Canaã Construtora & Material de Construção 
Ltda – ME – Valor alterado R$ 1.500.000,00.

Anuar Alves da Silva 
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429366

Avisos de Licitação.  Pregão Presencial 049/2012-PMI-
PP. Objeto: Contratação de Empresa para Serviço de Seguro 
de veículos da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri/PA, suas 
secretarias e fundos Abertura 13/09/2012, as 09h00. O edital 
encontra-se disponível na sala de Tributos, na Sede da Prefeitura. 
Valor do edital R$ 100,00 (cem reais) Esclarecimentos de dúvidas 
pelo e-mail: cpligarapemiri@hotmail.com das 08 as 12h.
Extrato Contrato A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri no uso 
de suas atribuições legais torna público o extrato de contrato 
do Pregão Presencial 041/2012-PMI-PP. Objeto: Contratação de 
pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de transporte 
escolar fl uvial, para atender os alunos do programa Jovem 
Campo/ Saberes da Terra da Secretaria Municipal de Educação de 
Igarapé-Miri/PA, celebrada entre Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri, e:  Marivaldo De Melo Barbosa. O Item foi Homologado no 
valor de R$ 650,00; Raimundo Nonato Rodrigues De Miranda, 
Valor R$ 650,00; Cintia Da Conceição De Castro Serrão, Valor 
R$ 650,00. Vigência da data da assinatura até 31/12/2012, e O 
item 03 – DESERTO. Publica-se para que surta os efeitos legais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429158

CHAMADA PÚBLICA Nº. 005/2012 -Obj: No período de 
29/08/12 a 05/09/12 no h. de 09:00 hs as 11:00 hs e 14:00hs 
as 17:00hs, p/ habilitação dos Agricultores e empreendedores 
de Base Familiar Rural organizados em grupo formal para: Aquis. 
estimada de Gêner. de Alimentação da Agricultura Familiar: 
(farinha de mandioca grossa – 30x1kg, farinha de tapioca 
15x1kg), destin. ao atendimento do Prog. Nac. de Alimentação 
Escolar para o Mun. de Paragominas (PNAE Mais Educação, 
EJA, Alfabetização Paragominas e PNAÍ),  o que virá garantir a 
continuidade dos Prog. e principalmente atender a necessidade 
dos alunos, nas E.M.E.F., durante o 2º Semestre/2012, baseado 
na lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/CD 38/2009. Retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R. do Contorno, 1212-Centro, onde se realiz. o 
certame.Pgm.:29/08/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429165

EXTRATO DE CONTRATO Nº 219/2012 REF. AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 065/2012

OBJETO: Aquisição de um conjunto de máquina para 
benefi ciamento e classifi cação de Limão. VALOR: R$-158.000,00. 
RECURSO: Convênio nº 005/2012 entre Secretaria de Estado de 
Agricultura/Prefeitura de Monte Alegre. DATA DA ASSINATURA: 
19.07.2012. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Monte 
Alegre – CNPJ: 04.838.496/0001-28. CONTRATADO: Indústria 
e Comércio de Máquinas Agrícolas Bortolini Ltda, CNPJ (MF) nº 
52.152.527/0001-35. Monte Alegre-PA,  27 de agosto de 2012. 

Alex Gean Brandão de Freitas 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429170

PROCESSO LICITATORIO Nº. 085/2012
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 11/09/2012 às 10h00min, 
(horário de Brasília) licitação sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote, tendo como objeto: 
Aquisição de carteiras escolar tipo universitária e conjunto de 
refeitório adulto, mesa com 04 cadeiras anexadas para atender 
as escolas Municipais. O edital completo esta a disposição no 
endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 setor 
Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-8486/8780, 
e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br; 

 Wilmar Marinho Lima 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPALDE IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429185

PREFEITURA MUNICIPALDE IGARAPÉ-AÇU Torna público a 
segunda DESERÇÃO do Pregão Presencial Nº 045/2012 – PMIA 
– PP, que objetiva a aquisição de Combustíveis e Lubrifi cantes 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Açu. Avisa Dispensa de Licitação Nº 021/2012 – PMIA, 
objeto: aquisição de Combustíveis e Lubrifi cantes para atender 

as necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu, cujo 
fundamento legal para a dispensa é o art. 24, inciso V, da lei 
8.666/93, em favor da empresa LIMA AGUIAR COMERCIO LTDA 
– POSTO LIMA o valor do contrato é de R$ 1.427.580,00.

 José Bezerra - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429262
INEXIGIBILIDADE Nº. 015-2012

 PRAZO DE VIGÊNCIA 07.08.2012 A 31.12.2012.
OBJETO: Contratação de Serviços Médicos. Contratante: 
Secretaria Mul. de Saúde e Saneamento,
 CNPJ: 10.658.636/0001-34 Contratada (o): Júlio 
Cesar Rabelo Junior, CPF: 012.615.151-29, Dotação 
Orçamentaria:1313.103010013. 2.051, Contrato nº 20120212; 
valor: 41.500,00. Fundamento legal: Art. 25, inciso II, c/c o Art. 
13, inciso I da Lei 8666/93. Piçarra – PA, 28 de agosto de 2012. 
Ordenador de Despesas, Jairo Luiz Lunardi.
Extrato de Contrato
Tomada de Preços Nº. 003 -2012- Prazo de Vigência 22.08.2012 
a 31.12.2012.
OBJETO: Contratação de empresa para recuperação de estradas 
vicinais.
 Dotação Orçamentaria: 0909.206060007.2.029, Contratante: 
Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-
98; Contratada: Construtora Ponte Alta Ltda-Me. CNPJ: 
02.162.807/0001-56; 
Contrato N. 20120215, valor: 635.007,26. Piçarra – PA, 28 de 
agosto de 2012. Ordenador de despesas, Jairo Luiz Lunardi.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429273

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/
PA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF 
n°. 22.981.153/0001-08, com sede à Av. Plácido Nascimento, 
265 – Cidade de São João de Pirabas, Estado do Pará, pelo 
presente instrumento torna público que está requerendo junto a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), a licença prévia 
da pavimentação de vias existentes no bairro Piracema. Em 
28/08/2012.

 Luís Cláudio Teixeira Barroso- Prefeito Municipal

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428702

CNPJ (M.F.) Nº. 04.953.915/0001-72
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DA 
AMAZÔNIA - FINAM - Capital Autorizado: R$ 684.635.019,60 
- Capital Subscrito e Integralizado: R$ 372.161.582,98 - 
ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA - São 
convidados os senhores acionistas da ITAITUBA INDÚSTRIA DE 
CIMENTOS DO PARÁ S/A, a se reunirem, em Assembleias Gerais 
Ordinária e Extraordinária, a se realizarem cumulativamente, 
em 1ª convocação, no dia 06 de Setembro de 2012, pelas 
16:00 (dezesseis) horas, na sede social, sita na Travessa Padre 
Prudêncio, nº 90, Belém, Estado do Pará, a fi m de tratarem sobre a 
seguinte ordem do dia: 1) EM ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA: a) 
Aprovação do relatório da administração, acompanhado do Balanço 
Patrimonial encerrado em 31/12/11, demonstrações fi nanceiras 
correspondentes, Relatório dos Auditores Independentes e Parecer 
do Conselho Fiscal; b) eleição dos membros do Conselho Fiscal; 
c) assuntos conexos e correlatos. 2) EM ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA: a) reforma do Estatuto Social da Companhia 
para modifi cação do disposto no seu artigo 2º (segundo); b) 
ratifi cação das deliberações tomadas na Assembleia Geral Ordinária 
supracitada; c) outros assuntos de interesse social. Belém-PA, 
24 de Agosto de 2012. Fernando João Pereira dos Santos - 
Presidente do Conselho de Administração e Diretor Presidente II.

ITAPITANGA INDÚSTRIA DE CIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428763

DE MATO GROSSO S/A
CNPJ Nº. 04.869.392/0001-80

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DA 
AMAZÔNIA - FINAM - Capital Autorizado: R$ 25.027.040,72 
- Capital Subscrito e Integralizado: R$ 1.845.562,22 - 
ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA - São 
convidados os senhores acionistas da ITAPITANGA INDÚSTRIA 
DE CIMENTOS DE MATO GROSSO S/A, a se reunirem, em 
Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, a se realizarem 
cumulativamente, em 1ª convocação, no dia 06 de Setembro de 
2012, pelas 10:00 (dez) horas, na sede social, sita na Travessa 
Padre Prudêncio, nº 90, Belém-PA, a fi m de tratarem sobre a 


